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ÚVOD

Každý jedinec, ať už je zdravý nebo s mentálním či tělesném postižením, má

právo žít svůj život plnohodnotně. Ne vždy tomu však bylo. V minulosti byli lidé

s postižením buď usmrcování nebo segregováni od společnosti a možnost žít kvalitní

život jim nebyla umožněna. Moderní doma umožňuje osobám s postižením již

realizovat kvalitní život, moderní společnost dbá na co možná nejlepší kvalitu jejich

života. Existuje mnoho institucí, které podporují osoby s mentálním či jiným

postižením. Tito jedinci mohou využívat služeb již o útlého věku až po stáří.

Podmínkou je však zajistit vhodné podmínky a kvalifikované pracovníky, kteří umožní

klientům rozvíjet své dovednosti, vědomosti a schopnosti, stejně tak, jako tomu je u

ostatních jedinců ve společnosti.

Téma bakalářské práce jsem si zvolila na základě vlastních zkušeností. Během

několika let jsem brigádně pracovala v ústavu sociální péče pro mládež, dnes už tedy

v domově pro osoby se zdravotním postižením a práce s klienty s mentálním

postižením mi je velmi blízká. V rámci studia jsem si zvolila praxi v chráněném

bydlení, ve kterém jsem i následně realizovala výzkumné šetření předložené

bakalářské práce. Již během praxe jsem se zajímala o informace, zda zaměstnanci

chráněného bydlení vnímají rozdíly u klientů, podle toho, odkud do chráněného

bydlení přichází. Na základě zjištěných informací, jsem se rozhodla situaci zmapovat

a o tématu napsat bakalářskou práci.

Hlavním výzkumným cílem bakalářské práce je analyzovat situaci jedinců při

přechodu z ústavní, či domácí péče do chráněného bydlení. Zjistit, jaké jsou rozdíly u

osob z rodin a z domova pro osoby se zdravotním postižením.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou – výzkum. První kapitola

teoretické části je věnována mentálnímu postižení. Je zmíněno několik pohledů na

mentální retardaci, definic, etiologie a klasifikace mentálního postižení. Dále jsou

uvedeny charakteristické psychologické zvláštnosti cílové skupiny. V závěru kapitoly

je popsána ontogeneze dospělosti jedinců s mentálním postižením.
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Druhá kapitola je věnována tématu rodina. Nejprve jsou zmíněny definice,

které rodinu jako základní biologickou skupinu osob vymezují. Následně je popsán

jedinec s mentálním postižením v rodině, neboť taková rodina, se ocitá ve velmi

složité životní situaci, musí ji umět přijmout adaptovat se na ni a naučit se s

limitovaným vývojem dítěte pracovat. V kapitole je dále popsána náhradní rodinná

péče, kde je zahrnuta adopce a pěstounská péče, neboť ne vždy pochází uživatel ze své

biologické rodiny. Dále je uveden postup osamostatňování osob s mentálním

postižením.

Třetí kapitola se zabývá institucionální sociální péčí. Nejprve je uvedená

legislativa, dle které se sociální služby řídí a jsou poskytovány. Dále je popsána

transformace a deinstitucionalizace sociálních služeb a charakteristika sociálních

služeb, které se dělí na sociální poradenství, sociální péči a sociální prevenci.

V neposlední řadě jsou popsány možnosti sociálních služeb, které jedinci s mentálním

postižením mohou využívat. Závěr kapitoly je věnován chráněnému bydlení, které je

definováno a jsou zde popsány základní činnosti, které služba chráněného bydlení

poskytuje.

Praktická část je věnována výzkumnému šetření v chráněném bydlení. Je

vymezeno kvalitativní šetření, použitá metodologie, popsán výzkumný hlavní i dílčí

cíl a výběr respondentů. Pozornost je též věnována popisu zařízení a analýze

rozhovorů. V závěru kapitoly je stěžejní interpretace a vyhodnocení zjištěných dat.

Vzhledem k tématu bakalářské práce a hlavnímu cíli bylo použito kvalitativní

výzkumné šetření. Za metodu byla zvolena metoda rozhovoru, respondenty byli

pracovníci z chráněného bydlení. Jednalo se o metody jak skupinové, tak individuální.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Mentální postižení

Vzhledem k tématu bakalářské práce je vhodné mentální postižení a mentální

retardaci vymezit. Následně tedy objasňujeme, jeho etiologii, klasifikaci,

charakteristiku a jaké jsou typické psychologické zvláštnosti osob s mentálním

postižením. V kapitole budou obsaženy i poznatky o zvláštnostech dospělé osoby

s mentálním postižením, neboť tyto poznatky jsou důležité pro práci s těmito osobami.

„Každý člověk s mentálním postižením je svébytný subjekt s charakteristickými

osobními rysy“ (Švarcová-Slabinová, 2003, s. 24).

V minulosti bylo mentální postižení vykládáno z hlediska náboženských teorií

Předkové chápali duševní onemocnění jako trest boží. Toto pojetí přetrvávalo do 19.

století, kdy v období renesance vznikaly tzv. lodě bláznů. Jedinci s mentálním

postižením byli většinou segregováni ze společnosti. Radikální změnu s sebou přineslo

osvícenství a Philipp Pinel, který se snažil o humanizaci péče těchto osob ve velkých

špitálech. Organizovaná péče na našem území začíná založením Ernestina v roce 1871,

jehož zakladatelem byl MUDr. Karel Slavoj Amerling (Pipeková a kol., 1998).

I dnes je, v naší kultuře mentální postižení považováno za jakési stigma, neboť

veškerá civilizace stojí na racionálním poznávání a dějiny uchopení světa jsou

vyjadřovány nejen rozumovým ale dokonce technickým přístupem ke skutečnosti

(Pipeková, Vítková et al., 2014). Za poslední období evidujeme značný nárůst osob s

mentálním postižením v populaci. Mezi příčiny se udává moderní lékařská péče, která

se snaží udržet při životě i takové novorozeně, které by v minulosti zemřelo hned po

porodu. Další příčinou může být vývoj civilizace, který na jedince klade stále větší

požadavky (Valenta, Müller, 2003).

Mentálnímu postižení se věnuje mnoho oborů, ať už je to medicína,

psychologie, sociologie, nebo speciální pedagogika, genetika, didaktika. Za zmínku

stojí i historiografie a umění, kde se téma mentálního postižení objevuje. Např. novela

z roku 1937 od spisovatele J. Steinbecka O myších a lidech, znázorňuje tragický osud

mentálně retardovaného Lennyho, nebo velmi známý Oscarový film Forrest Gump

(1994) (Pipeková, Vítková et al., 2014).
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1. 1 Vymezení mentální retardace

„Vymezení pojmu mentální retardace má velký význam jak teoretický, který spočívá

v přesné klasifikaci podstatných znaků stavu, tak praktický, neboť terminologická

přesnost přispívá k rozhodování při stanovení odpovídajícího způsobu odborné

speciálněpedagogické péče“ (Krejčířová in Renotiérová, Ludíková a kol, 2005, s.

161).

V minulosti nacházíme mnohé termíny, které byly dříve uznané ale později opuštěné.

Jsou jimi například slabomyslnost, mentální či duševní zaostalost, defekt, rozumová

či duševní vada. Také pojmy, které se vztahovaly k době vzniku, jako je oligofrenie,

se kterou se nejčastěji setkáváme v případě, kdy je mentální postižení diagnostikováno

již od narozeni jedince. Druhým termínem je demence, takto se označovali stavy, kdy

došlo k poklesu již dosažené intelektové úrovně a schopností v pozdějším životě

(Černá a kol., 2008).

V současně době, je nejvíce používané označení mentální retardace (z lat.

„mens“ = mysl, duše a „retardare“ = opozdit, zpomalit), které se ve větším měřítku

začalo používat až po konferenci Světové zdravotnické organizace (WHO) v Miláně,

která se konala roku 1959 (Valenta in Valenta a kol., 2014).

Dnes, se setkáváme s celou řadou definic, které vymezují mentální retardaci,

ale ještě se nenašla taková, která by svým obsahem vyhovovala všem odborníkům, a

která by přesně vymezovala mentální retardaci. Z toho důvodu, si dovolíme některé

definice zmínit a porovnat tak pohled českých autorů, kteří se touto problematikou

zabývají.

Pipeková a kolektiv vymezují definici následovně: „Mentální retardace je stav

charakterizovaný celkovým snížení intelektových schopností, které v sobě zahrnují

schopnost myslet, schopnost učit se a schopnost přizpůsobovat se svému okolí. Jde o

stav trvalý, vrozený nebo časně získaný, který je třeba odlišovat od defektů získaných

po druhém roce života, označovaných jako demence“ (Pipeková a kol. 1998, s. 171).

Vojtko zase nahlíží na mentální retardaci jako na „stav zastaveného či


[…]


samostatný život v chráněném bydlení. Uživatelé využívají městskou hromadnou

dopravu buď do zařízení sociální rehabilitace, do školy či do práce. Respondenti

zmiňují, že v dopravě nemají uživatelé problémy. Klienti se učí trasy, které

každodenně využívají. Následně jim samostatná jízda nedělá problém. V případě

problému si jsou schopni pomocí mobilního telefonu zavolat pomoc. V tom vidí

autorka velké pozitivum, stejně jako v tom, že v případě nejistoty jsou klienti

doprovázeni buď pracovníkem, nebo uživatelem, který si je jistý.

Obstarávání si potřebných věcí je záležitost každého z nás. Ani osobám

s mentálním postižením nedělá nakupování meších věcí v nedalekém obchodu žádné

potíže. Autorka může z praxe potvrdit, že klienti zvládají nákup samostatně, bez potíží

a zaměstnanci v obchodě jim vždy rádi pomůžou a vyjdou vstříc. Větší nákupy

obstarávají pracovníci spolu s uživateli, a to i tak, že si společně sednou a sepíší, co je

potřeba koupit, na co mají chuť.

Domácí práce a povinnosti je kategorie, která se opět týká každé osoby

v domácnosti. Uživatelé v chráněném bydlení mají díky harmonogramu rozdělené

činnosti, které vykonávají. Úklid svého pokoje či pracovní plochy většina provádí

samostatně, automaticky a důkladně, někdo pouze s připomínkou pracovníka.
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Uživatelé se s pomocí pracovníků běžně podílejí na přípravě jídla, ať už

loupání, krájením či strouháním, i tak je následný výsledek určitou motivací pro další

den.

Uchovávání a podávání léků je oblast, nad kterou je možné spekulovat.

Pracovníci v chráněném bydlení sice nejsou kompetentní k podávání léků a mnozí

uživatelé by si zvládli léky spravovat sami, ale v tomto je zavedený kompromis. Léky

jsou uloženy v kanceláři zaměstnanců a pod dohledem si je uživatelé chodí brát.

Pracovníci tak mají přehled a kontrolu nad tím, kdo si jaké léky bere a jestli si je bere

správně. Zabraňují tak díky tomu ke vzniku závažné nepříznivé situace, která by mohla

ovlivnit zdraví uživatelů.

Peníze a hospodaření s nimi uživatelé příliš neřeší. Z odpovědí respondentů

jasně vyplývá, že peníze využívají na zpříjemnění si výletů. Koupí kávy či něčeho

sladkého. Uživatelé v chráněném bydlení dochází do chráněných dílen, kde jim je

přidělena práce na základě jejich schopností a kde jim je umožněno si nějaké peníze

vydělat.

Vnímavost intimity je situace, kterou by se měli naučit chápat všichni.

V tomto případě je intimita individuální záležitostí, někdo ji vyžaduje, někdo naopak

ne a tolik s ji neuvědomuje. Respondenti zde vidí rozdíly mezi klienty z DOZP a

z rodin. Ovšem v chráněném bydlení se snaží, aby intimita všech byla zachována a

respektována.
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ZÁVĚR

V teoretické části bakalářské práce bylo cílem popsat a definovat mentální postižení

se všemi důležitými aspekty vztahující se k této kapitole. Dále byla popsána rodina a

s tím související náhradní rodinná péče a zároveň i jedinec s mentálním postižením

v rodině a jeho následné osamostatňování. Byla vymezena institucionální sociální péče

pro osoby s mentálním postižením spolu se zněním současného zákona o sociálních

službách. Rovněž byla popsána transformace a deinstitucionalizace sociálních služeb.

Zároveň byly charakterizovány sociální služby a další možnosti zařízení, jež klienti

s mentálním postižením mohou využívat. V závěru byla pozornost věnována

chráněnému bydlení.

V praktické části bakalářské práce byl pomocí kvalitativního šetření metodou

skupinového rozhovoru zjišťován hlavní výzkumný cíl, kterým bylo analyzovat situaci

jedinců při přechodu z ústavní a domácí péče do chráněného bydlení. Odpovědi

respondentů byly pro lepší přehlednost zaznamenány do tabulky a grafu. Hlavní

výzkumný cíl byl následně vyhodnocen a popsán.

Stanoven byl také dílčí cíl, který se zaměřoval na samostatnost jedinců

v chráněném bydlení. Pro splnění dílčího cíle byly vymezeny oblasti, které se

samostatnosti týkají. Následně byl dle jednotlivých oblastí dílčí cíl vyhodnocen.

Autorka se domnívá, že se ji podařilo naplnit stanovené cíle výzkumu a získat

potřebné informace k popsání zkoumané problematiky.

Závěrem lze říci, že situace jedinců při přechodu do chráněného bydlení je

individuální záležitostí. Nezáleží pouze na předešlém bydlení ale i na typu a stupni

postižení. Pokud dříve uživatelé bydleli v domově pro osoby se zdravotním

postižením, nemuseli se zabývat činnostmi jako je například příprava jídla, vaření.

Oproti tomu osoby, které bydleli v rodinách se nesetkali ve společné domácnosti s více

osobami, pouze s rodinou. Pro obě strany uživatelů je přechod do chráněného bydlení

skvělou příležitostí k učení se novým věcem a k osamostatnění.

Doporučení pro speciálně pedagogickou praxi:

Uživatelé, při přechodu do chráněného bydlení, potřebují co největší podporu

nejen pracovníků chráněného bydlení ale i rodiny či instituce, neboť právě podpora je

nezbytná při adaptaci, přizpůsobování se novému okolnímu životu a osamostatňování.
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Pro bezproblémový přechod a adaptaci na chráněné bydlení doporučuji

pracovníkům služby vytvořit přípravný plán, ve kterém budou obsaženy veškeré

činnosti, potřebné pro samostatný život v chráněném bydlení, který bude pro nácvik

před přechodem do chráněného bydlení uživatelům poskytnut.
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