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Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:
(aktuálnost, praktické využití, názor autora posudku, slovně caa 5-10 řádků)

Autorka bakalářské práce si zvolila aktuální psychopedické téma zaměřené na samostatnost dospělých
osob s mentálním postižením v chráněném bydlení. Práce je srozumitelná, systematicky a logicky
strukturovaná do základních teoretických kapitol, na něž navazuje část praktická – výzkumné šetření.

Odbornou úroveň práce lze hodnotit pozitivně. Autorka pracovala aktivně, samostatně a kreativně s
využitím dostupných teoretických zdrojů – viz přehled literárních zdrojů.

V teoretické části se podrobněji věnovala zásadním oblastem – problematice mentálního postižení a
osobám s mentálním postižením, rodině a institucionální sociální péči o osoby s mentálním postižením,
konkrétně chráněnému bydlení.

Zhodnocení cílů práce:
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně cca 5 – 10 řádků)

Ve výzkumné části práce autorka využila kvalitativní metodologie a na základě skupinového rozhovoru
se 13 pracovníky chráněného bydlení a individuálních polostrukturovaných rozhovorů s 5 pracovníky
splnila stanovené výzkumné cíle – hlavní – „Analyzovat situaci jedinců při přechodu z ústavní a domácí
péče do chráněného bydlení“ a vedlejší – „Zjistit samostatnost uživatelů v chráněném bydlení v
jednotlivých oblastech.“ Více mohla rozvést komentáře k naplnění cílů v závěrečném shrnutí praktické
části práce nebo v diskuzi.

http://www.odkazů/

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ano ne s výhradami

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Užití zahraniční literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Přiměřená odborná terminologie práce ano ne s výhradami

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano ne s výhradami

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

ano ne s výhradami

Realizace originálního metodického
postupu

ano ne s výhradami

Zaměření na komparativní historický
náhled

ano ne s výhradami

Splnění deklarovaných cílů práce ano ne s výhradami
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano ne s výhradami

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

ano ne s výhradami

Užití akceptované formy citací ano ne s výhradami

Vhodná jazyková úroveň práce ano ne s výhradami

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Přiměřená forma příloh ano ne s výhradami
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce nemám. Pozitivně hodnotím odbornou úroveň
zpracování tématu, kvalitu a aktuálnost teoretických poznatků, adekvátnost použitých metod,
způsob jejich použití, zvládnutí metodologie, logickou stavbu a členění práce (srozumitelnost),
schopnost logického vyjádření vlastních myšlenek a vyvození závěrů, celkový odborný přínos.
Uvítala bych celkové shrnutí praktické části nebo diskuzi k tématu.

Práce se zdroji byla také kvalitní. Zdroje vykazují kvalitu, aktuálnost a relevantnost.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Převážně byla dodržena formální úprava a náležitosti práce, citační i bibliografické normy
odpovídají pravidlům pro tento druh práce. Také k terminologické úrovni práce nemám
zásadní připomínky.

Zásadnější připomínky mám ke gramatické stránce, což snižuje kvalitu práce. Často se objevuje
nesprávné členění věty a také je vyšší počet pravopisných chyb – např. s. 12 „se označovali
stavy, s. 26 osoby … nebyli schopni, s. 29 osoby s postižením měli, s. 29 změny nesly zejména
pobytové službách, s. 35 Začaly vznikat taková zařízení … začaly být prosazována …“ . Objevují
se i drobné přepisy.

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

1) Realizujte krátce celkové shrnutí praktické části nebo krátkou diskuzi k tématu.
2) Jaké jsou rozdíly mezi uživateli chráněného bydlení, kteří přišli z rodinného či pobytového
zařízení?
3) Jaká vyplývají doporučení autorky práce pro praxi?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:

Předložená práce splňuje s výhradami k pravopisu podmínky a nároky kladené na BP a
hodnocení „D“
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